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O Territorio da Cidadania Bico Do Papagaio - TO esta localizado na regidao Norte e é composto por 25
municipios: Aguiarndpolis, Ananas, Angico, Araguatins, Augustindpolis, Axixa do Tocantins, Buriti do Tocantins,
Cachoeirinha, Carrasco Bonito, Darcinopolis, Esperantina, Itaguatins, Luzinopolis, Maurilandia do Tocantins, Nazaré,
Palmeiras do Tocantins, Praia Norte, Riachinho, Sampaio, Santa Terezinha do Tocantins, Sdo Bento do Tocantins, Sédo

Bico Do Papagaio - TO

Miguel do Tocantins, S8o Sebastido do Tocantins, Sitio Novo do Tocantins e Tocantinépolis.

48°0'W

6°0'S

Esperantina Carrasco Bonito

Saog;Sebastido do Tocantins

Itaguatins

S30) Tocantins
Maurilandia do Tocantins

6°0'S

Cachoeirinha

Luzinépﬁis

[Santaflerezinha'do Tocantins
Aguiarnopolis

Palmeiras/do Tocantins
Darcinépolis

i
78

Fonte:

Dados Basicos do Territério

Sistema de Coord. Geograficas
DATUM SAD 69.

- Base Cartografica: IBGE, 2006;
1:1.005.494 Base Territorial: DETER/SDT/MDA;

48°0'W Elaboragdo: CGMA/SDT/MDA, margo/2015.
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Variavel Valor

Area (em Km?) 15.767,97
Populacao Total (hab.) 196.367
Populacédo Urbana (hab.) 129.851
Populagédo Rural (hab.) 66.516
N° de Familias Assentadas - Reforma Agraria 6.099
Numero de Projetos - Reforma Agraria 108
Area Reformada - Reforma Agraria (em hectares) 243.299
N° de estabelecimentos da agricultura familiar 7.202
Pessoal ocupado na agricultura familiar 22.814
Numero de Pescadores 0

Fonte: IBGE, Censo Demografico (2010); INCRA (2014); Atlas do Desenvolvimento Humano (2014); indice de
Desenvolvimento Humano/PNUD (2014).

Elaboragdo: CGMA, mai/2015.
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Dados Demograficos

Municipio

2000

2010

Aguiarnoépolis
Ananas
Angico
Araguatins
Augustinépolis
Axixa do Tocantins
Buriti do Tocantins
Cachoeirinha
Carrasco Bonito
Darcinépolis
Esperantina
Itaguatins
Luzinépolis
Maurilandia do Tocantins
Nazaré
Palmeiras do Tocantins
Praia Norte
Riachinho
Sampaio
Santa Terezinha do Tocantins
Sé&o Bento do Tocantins
Séo Miguel do Tocantins
Sé&o Sebastido do Tocantins
Sitio Novo do Tocantins
Tocantinépolis

Total

Area (em Km?)
Populacao
Total (hab.)

235.39
1,576.97
451.73
2,625.29
394.98
150.21
251.92
352.35
192.94
1,639.16
504.02
739.85
279.56
738.11
395.91
747.90
289.05
517.48
222.29
269.68
1,105.90
398.82
287.28
324.11
1,077.07

3,146
10,458
2,890
26,008
12,895
8,822
7,846
2,017
3,216
4,270
7,618
6,382
2,022
2,843
5,149
4,626
6,770
3,673
2,797
2,453
3,733
8,480
3,672
9,508
22,737

2,305 5,162
8,379 2,079 9,865
1,641 1,249 3,175
15,791 10,217 31,329
10,177 2,718 15,950
7,555 1,267 9,275
6,120 1,726 9,768
1,759 258 2,148
1,574 1,642 3,688
2,372 1,898 5,273
3,544 4,074 9,476
3,270 3,112 6,029
1,328 694 2,622
1,566 1,277 3,154
2,005 3,144 4,386
2,500 2,126 5,740
3,461 3,309 7,659
1,566 2,107 4,191
2,285 512 3,864
1,386 1,067 2,474
1,948 1,785 4,608
1,910 6,570 10,481
2,814 858 4,283
4,771 4,737 9,148
18,872 3,865 22,619

4,142
8,144
1,938
20,135
13,176
7,621
7,454
1,731
1,967
3,489
4,614
3,396
1,675
2,017
1,991
3,232
4,468
1,812
3,516
1,594
2,716
2,547
3,283
4,875
18,318

Populacao Populacao
Populacao Populacao Popula ao
Urbana (hab.) Rural ( Total (hab.) Urbana (hab.) Rural (

1,020
1,721
1,237
11,194
2,774
1,654
2,314
417
1,721
1,784
4,862
2,633
947
1,137
2,395
2,508
3,191
2,379
348
880
1,892
7,934
1,000
4,273
4,301

15,767.97 174,031 110,899 63,132 196,367 129,851 66,516

Fonte: IBGE, Censo Demogréfico (2000); IBGE, Censo Demogréfico (2010).

Ao observar os dados coletados no Censo Demografico 2000 e 2010, nota-se o aumento da populagao total que

passou de 174.031 em 2000 para 196.367 em 2010, uma variagcdo de 12,83%.

acréscimo de 5,36%.

Indicadores Sécioecondmicos

Com relagdo a populacgao rural,

houve um

Renda per capita % de % vulneraveis
Municipio - 2010 (em R$) IDEB extremamente a pobreza
pobres
Aguiarnopolis 624.03 3.80 6.95 78.79
Ananas 539.26 4.80 6.81 45.67
Angico 380.36 4.70 13.51 78.38
Araguatins 372.96 4.50 19.69 85.30
Augustinépolis 418.64 5.20 9.01 77.59
Axixa do Tocantins 535.80 4.50 16.48 81.50
Buriti do Tocantins 414.87 4.70 19.26 77.24
Cachoeirinha 287.05 4.60 18.58 85.20
Carrasco Bonito 382.31 4.50 28.14 80.65
Darcinépolis 341.27 4.20 13.50 70.19
Esperantina 467.90 3.70 36.37 74.31
Itaguatins 304.55 3.90 23.75 79.90
Luzinopolis 302.83 5.40 13.76 86.30
GOVERNO FEDERAL
Elaborag&o: CGMA, mai/2015. Secretaria de Ministério do -
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Indicadores Sécioecondmicos

Renda per capita
Municipio - 2010 (em R$) IDEB

Maurilandia do Tocantins
Nazaré

Palmeiras do Tocantins
Praia Norte

Riachinho

Sampaio

Santa Terezinha do Tocantins
Sé&o Bento do Tocantins
Sao Miguel do Tocantins
Sé&o Sebastido do Tocantins
Sitio Novo do Tocantins
Tocantinépolis

Total

Fonte: INEP/MEC; IBGE, Censo Demogréfico (2010).

Indicadores Sécioecondmicos

307.46
446.32
267.76
621.10
168.85
285.17
373.96
301.14
244.55
318.39
423.43
277.25

4.00
4.50
4.20
4.10
4.30
4.40
null
3.60
4.00
4.10
4.10
4.80

% de % vulneraveis
DUCINENENE a pobreza
pobres

25.93
17.81
16.74
27.91
35.04
21.21
20.63
18.20
18.32
29.96
32.02
10.17

92.86
72.29
87.45
61.97
87.60
87.56
83.10
91.50
86.49
84.84
77.13
67.28

Municipio

Aguiarnoépolis
Ananas
Angico
Araguatins
Augustinépolis
Axixa do Tocantins
Buriti do Tocantins
Cachoeirinha
Carrasco Bonito
Darcinépolis
Esperantina
Itaguatins
Luzinépolis
Maurilandia do Tocantins
Nazaré
Palmeiras do Tocantins
Praia Norte
Riachinho
Sampaio
Santa Terezinha do Tocantins
Sé&o Bento do Tocantins
Sao Miguel do Tocantins
Sé&o Sebastido do Tocantins
Sitio Novo do Tocantins
Tocantinépolis

Total

0.466
0.496
0.485
0.432
0.462
0.432
0.462
0.443
0.407
0.410
0.357
0.378
0.454
0.383
0.482
0.435
0.374
0.361
0.457
0.398
0.411
0.420
0.439
0.457
0.542

IDHM

0.657
0.671
0.648
0.631
0.670
0.627
0.627
0.627
0.594
0.581
0.570
0.616
0.639
0.580
0.643
0.628
0.583
0.572
0.606
0.637
0.605
0.623
0.573
0.604
0.681

2000 2010 2000 2010

0.62
0.55
0.52
0.60
0.67
0.59
0.62
0.49
0.63
0.46
0.68
0.51
0.62
0.59
0.56
0.66
0.63
0.62
0.61
0.54
0.56
0.58
0.58
0.63
0.60

0.48
0.48
0.47
0.57
0.52
0.50
0.56
0.47
0.56
0.51
0.55
0.57
0.49
0.52
0.52
0.51
0.53
0.53
0.50
0.54
0.56
0.56
0.55
0.56
0.52

Fonte: IBGE, Censo Demografico (2000); IBGE, Censo Demografico (2010).

Elaboragdo: CGMA, mai/2015.
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A seguir, mapa que compara o IDH dos Censos Demograficos do IBGE de 2000 e 2010.

IDHM 2000 IDHM 2010
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Bl nuito baixo desenvolvimento humano (0,000 - 0,499) N
. . Sistern a de Coord, Geogr &ficas
baixo desenvolvimento humano (0,500 - 0,599) A DATUM 54D €9,
meédio desenvolvimenta humano (0,600 - 0,699) =0 e Fante: Alas do Desenvalsim ento Humane 2000/2010;
alto desenvolvimento humano (0,700 - 0,799) 111275996 Base Cartngrdfica: IBGE, 2006;
i i i Base Territorial: DETER/SDTIMDA;
I nuito alto desenvolvimento humano (acima de 0,800) Elahoracio: CGMAISDT MDA, m arco/2015,

No mapa a seguir, € possivel observar a evolu¢cdo comparativa do GINI considerando os Censos Demograficos
do IBGE de 2000 e 2010.

GOVERNO FEDERAL
Elaboraggio: CGMA, mai/2015. Secretaria de Ministério do 4
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